Habent ergo divinam hæc opera virtutem. Sed quod Dominus majestatis suæ potentiam comprimit et vim in se persecutoris admittit, ex illa est voluntate, qua dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis, cooperante in hoc ipso Patre, qui Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Una est enim Patris et Fili voluntas, ut est una Divinitas: de cuius dispositionis effectu nihil vobis gratia, Judæi, nihil tibi, Juda, debemus. Salvationi quidem nostræ, non hoc vobis volentibus, impietas vestra servivit, et per vos factum est quidquid manus Dei et consilium decreverunt fieri. Mors igitur Christi nos liberat, vos accusat. Merito soli non habetis quod omnibus perire voluistis. Et tamen tanta

est bonitas nostri Redemptoris, ut etiam vos possitis consequi veniam, si Christum Dei Filium confitendo, illam parricidalem malitiam relinquatis. Non enim Dominus in cruce frustra oravit, dicens: *Pater, dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt.* Quod remedium nec te, Juda, transiret, si ad eam pœnitentiam confugisses, quæ te revocaret ad Christum, non quæ instigaret ad laqueum. Dicendo enim, *peccavi, tradens sanguinem justum,* in impietatis tuæ perfidia perstisti: quia Jesum non Deum Dei Filium, sed nostræ tantummodo conditionis hominem inter extrema mortis tuæ pericula credidisti. Cujus flexisses misericordiam, si ejus non negâsses omnipotentiam. Hæc hodie, dilectissimi, piis auribus vestris insinuata suficiant, ne fastidium de prolixitate subrepatur. Quæ autem desunt plenitudini, quarta feria, auxiliante Domino, reddenda promittimus: quoniam qui dedit quod locuti sumus, dabit, sicut credimus, quod loquamur, per Christum Dominum nostrum. Amen.

SERMO I.

DE ASCENSIONE DOMINI.

Por qué despues de resucitado permaneció el Salvador cuarenta dias en el mundo antes de subirse á los cielos: gozo que tuvieron los Apóstoles y que debemos tener nosotros por tan gloriosa ascension.

Post beatam et gloriosam resurrectionem Domini Nostri Jesu Christi, qua verum Dei templum¹, Judaicâ impietate resolutum, divina in triduo potentia suscita-

¹ Alude á las palabras que dijo el Salvador á los judíos (Joan. ii, 19): *Solvite temp'um hoc, et in tribus diebus excitabo illud... Ille autem dicebat de templo corporis sui.*

vit, quadragenarius hodie, dilectissimi, sanctorum diem expletus est numerus, sacratissimâ ordinatione dispositus, et ad utilitatem nostrâ eruditio nis impensus, ut dum a Domino in hoc spatio mora præsentiae corporalis extenditur, fides resurrectionis documentis necessariis muniretur. Mors enim Christi multum discipulorum corda turbaverat, et de suppicio crucis, de emissione spiritus, de exanimati corporis sepultura, gravatis moestitudine mentibus, quidam diffidentiæ torpor obrepserat. Nam cum sanctæ mulieres, sicut Evangelica pandit historiæ, revolutum a monumento lapidem, et sepulchrum corpore vacuum, et viventis Domini testes angelos nuntiarent, verba earum apostolis aliisque discipulis deliramentis similia videbantur. Quam utique hæsitationem humanâ infirmitate nutantem, nequam permisisset Spiritus veritatis prædicatorum suorum inesse pectoribus, nisi illa trepida sollicitudo et curiosa cunctatio nostræ fidei fundamenta jecisset. Nostris igitur perturbationibus, nostris periculis in apostolis consulebatur. Nos in illis viris contra columnias impiorum et contra terrenæ argumenta sapientiæ docebamus. Nos illorum instruxit¹ aspectus, nos eruditivius auditus, nos confirmavit attactus. Gratias agamus divinæ dispensationi, et sanctorum Patrum necessariæ² tarditati. Dubitatum est ab illis, ne dubitaretur a nobis.

¹ Los que pretenden que el verbo *instruo*, en el sentido que tiene aquí, no es de buena latinidad, sino que debe sustituirse *instituo*, pueden leer á Tito Livio (lib. 4, cap. 5.) cuando dice: *Instruere nuntium secretis notis;* y á Quintiliano (lib. 2, cap. 6.) cuando dice: *Orationum lectione susceptos a se discipulos instruxit;* y á Séneca (cap. 9, de Tranq.) cuando dice: *Onerat discentem, non instruit librorum copia.*

² Esta voz se toma aquí en sentido lato. La tardanza de los Apóstoles en creer no fué necesaria respecto de ellos, pero sí, en cierto sentido, para nuestro bien; por cuyo motivo la permitió el Señor.

Non ergo ii dies, dilectissimi, qui inter resurrectionem Domini ascensionemque fluxerunt, otioso transiere decursu; sed magna in eis confirmata sacramenta, magna sunt revelata mysteria. In iis metus diræ mortis aufertur, et non solùm animæ, sed etiam carnis immortalitas declaratur. In iis per insufflationem Domini infunditur apostolis omnibus Spiritus Sanctus, et beato apostolo Petro, supra cæteros, post regni claves ovilis Dominici cura mandatur. In iis diebus, duobus discipulis tertius in via Dominus jungitur comes, et ad omnem nostræ ambiguitatis caliginem detergendarum, paventium ac trepidantium tarditas increpatur. Flammam fidei illuminata corda concipiunt; et quæ erant tepida, reserante Scripturas Domino, efficiuntur ardentia. In fractione quoquè panis convescentium aperiuntur obtutus, multò felicior eorum oculis patefactis, quibus naturæ suæ manifestata est glorificatio, quæ illorum generis nostri principum, quibus prævaricationis suæ est ingesta confusio.

Inter hæc autem aliaque miracula, cum discipuli trepidis cogitationibus æstuarent, et apparuisset in medio eorum Dominus, dixissetque, *Pax vobis*; ne hoc remaneret in eorum opinionibus, quod volvebatur in cordibus (putabant enim se spiritum videre, non carnem) redarguit cogitationes a veritate discordes, ingerit dubitantium oculis manentia in manibus suis et pedibus crucis signa, et ut diligentius pertractentur invitat. Quia ad sananda infidelium cordium vulnera clavorum et lanceæ erant servata vestigia, ut non dubiâ fide, sed constantissimâ scientiâ teneretur, eam naturam in Dei Patris concessuram throno, quæ jacuerat in sepulchro.

Per omne ergo hoc tempus, dilectissimi, quod inter resurrectionem et ascensionem Domini exactum est, hoc providentia Dei curavit, hoc docuit, hoc suorum et oculis insinuavit et cordibus, ut Dominus Jesus verè agnosceretur resuscitatus, qui verè erat natus, et pas-